
 

Settore: DG  
Proponente: 34.B   
Proposta: 2016/1982 

  

 
del   28/10/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 1054 
 

del  31/10/2016 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 

AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 
Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI MOVIMENTAZIONE E TRASPORTO DOCUMENTI, INTERNI ED 
ESTERNI, E DEI SERVIZI POSTALI E DI NOTIFICA INERENTI LA 
CORRISPONDENZA DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA PER IL 
PERIODO 01/11/2016 – 31/10/2017 MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA CON UTILIZZO DEL MERCATO ELETTRONICO DI 
CONSIP - CODICE C.I.G.: 6746783575. 

 
 
 



 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 26/04/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2016-2018 e i 

relativi allegati; 

 

 che con deliberazione di Giunta Comunale del 14/06/2016, n. 121, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2016, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 

del D.Lgs. 267/00;  

 

Visto: 

 

 il Provvedimento in data 18/05/2016 PG n. 19933, con il quale il Sindaco ha attribuito, sino 

alla scadenza del proprio mandato, l’incarico dirigenziale al Dr. Roberto Montagnani, 

conferito ai sensi dell’art. 13–Sez. A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale 

degli Uffici e dei Servizi; 

 

Viste: 

 

 con Determinazione dirigenziale n. 598 del 11/07/2016 con la quale sono stati approvati la 

determina a contrattare, il capitolato speciale, la relativa lettera d'invito e l'avviso di 

indagine di mercato finalizzato all'individuazione, fra gli operatori abilitati sul portale 

CONSIP al bando denominato “SERVIZI POSTALI – SERVIZI DI RACCOLTA E 

RECAPITO DI INVII POSTALI” nella categoria di prodotti corrispondente al CPV 

64110000-0, di operatori economici da invitare alla procedura negoziata relativa 

all'affidamento del servizio di movimentazione e trasporto documenti, interni ed esterni, e 

dei servizi postali e di notifica inerenti la corrispondenza del Comune di Reggio Emilia; 

 

 la Determinazione dirigenziale n. 751 del 12/08/2016, avente per oggetto “Proroga tecnica 

contrattuale per il periodo 01/09/2016 – 31/10/2016 del servizio movimentazione e trasporto 

documenti, interni ed esterni, e dei servizi postali e di notifica inerenti la corrispondenza del 

Comune di Reggio Emilia, integrazione impegno di spesa per l'affidamento di servizi postali e di 



 

corriere vari e contestuale modifica termini decorrenza contrattuale nuova procedura concorsuale 

approvata con D.D. n. 2016/598”, con la quale, nelle more di espletamento dello svolgimento delle 

procedure di gara,  sono stati posticipati i termini di decorrenza del nuovo contratto in oggetto, dal 

01/09/2016 – 31/08/2017 al 01/11/2016 – 31/10/2017, rimodulando, di conseguenza, gli impegni di 

spesa assunti con la determinazione dirigenziale n. 2016/598 già citata; 

 

Dato atto:  

 

 che l'Avviso approvato con la sopra richiamata Determinazione dirigenziale n. 598 del 

11/07/2016 è stato pubblicato sul profilo del committente e sull'Albo pretorio telematico 

dell'Ente dal 19/07/2016 al 01/08/2016; 

 

 che a seguito della pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato, hanno presentato 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento della fornitura in 

oggetto le seguenti ditte: 

1. MAILY DI BINI EUGENIO & C. S.A.S P.G. n. 52632; 

2. NEXIVE S.C.A.R.L. P.G. n. 53667; 

3. INTO POST S.R.L.  P.G. n. 53710; 

4. POSTE ITALIANE S.P.A. P.G. n. 54087; 

5. INDIGO SERVIZI S.R.L. P.G. n. 54944; 

 

 che, dalla verifica delle richieste pervenute, è stato rilevato che la ditta NEXIVE 

S.C.A.R.L., nella propria manifestazione d'interesse, aveva indicato quale esecutore per la 

gara in oggetto, la ditta consorziata INTO POST S.R.L.; 

 

 che, pertanto, con PEC del 04/08/2016 (P.G. n. 55875) inviata alle succitate ditte NEXIVE 

S.C.A.R.L. e INTO POST S.R.L., sono stati richiesti chiarimenti in merito alla tipologia di 

consorzio costituito (ex art. 45 D.Lgs. n. 50/2016), all'indicazione di quale delle due 

imprese invitare alla procedura negoziata (ex art. 48, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016) ed al 

motivo per il quale, dalla visura dell'iscrizione al Mercato Elettronico di CONSIP della 

NEXIVE S.C.A.R.L., la ditta INTO POST S.R.L. non risultasse inclusa nell'elenco delle 

Imprese Consorziate abilitate, indicando quale scadenza di presentazione della risposta, 

pena l'esclusione dalla procedura, le ore 12:00 del 08/08/2016;  

 

 che in data 04/08/2016 con PEC delle ore 15:03 (acquisita al P.G. n. 55973) la ditta 



 

NEXIVE S.C.A.R.L. ha risposto esaurientemente ai quesiti posti ed ha indicato se stessa 

quale impresa da invitare alla procedura;  

 

 che la procedura è affidata con il criterio del prezzo più basso secondo l'art. 95 comma 4, 

lettera c) del D.LGS 50/2016; 

 

 che a mezzo della piattaforma CONSIP sono state invitate a presentare offerta entro il 

giorno 31/08/2016 con RDO n. 1306245  gli operatori economici, sotto elencati, che 

avevano presentato manifestazione di interesse: 

1. MAILY DI BINI EUGENIO & C. S.A.S; 

2. NEXIVE S.C.A.R.L.; 

3. POSTE ITALIANE S.P.A.; 

4. INDIGO SERVIZI S.R.L.; 

 

Considerato: 

 

 che, entro le ore 13:00 del 31/08/2016, termine ultimo stabilito per la presentazione delle 

offerte, sulla piattaforma CONSIP è risultata pervenuta la sola offerta della ditta MAILY DI 

BINI EUGENIO & C. S.A.S - Partita IVA 02485390351;  

 

 che l'offerta è pervenuta nei termini ed è risultata ammissibile; 

 

Accertato che l'unica ditta partecipante alla procedura di approvvigionamento ha provveduto ad 

effettuare il versamento del contributo all’Autorità di vigilanza;  

 

Dato atto che l'offerta è da ritenersi conforma a quanto richiesto ed economicamente congrua; 

 

Ritenuto di aggiudicare l'affidamento del servizio in oggetto alla Ditta MAILY DI BINI 

EUGENIO & C. S.A.S - Partita IVA 02485390351,  abilitata sul portale CONSIP al bando 

denominato “SERVIZI POSTALI – SERVIZI DI RACCOLTA E RECAPITO DI INVII 

POSTALI” nella categoria di prodotti corrispondente al CPV 64110000-0; 

 

Dato inoltre atto: 



 

 

 che sono stati espletati con esito favorevole i controlli sui requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80  del D.lgs. n. 50/2016, e sul  possesso dei requisiti di capacità 

economico-finanziari e di capacità tecnica previsti nella lettera di invito; 

 

 che l'ente appaltante dà atto di aver provveduto, nei confronti dell'appaltatore, ai sensi 

dell'art. 91 co. 1 lett.c) del D,Lgs. 159/2011 smi, in data 06/09/2016, ad inoltrare la richiesta 

delle informazioni antimafia di cui all'art. 84) co. 3 del medesimo decreto, presso la 

competente Prefettura di Reggio Emilia; 

 

 che, essendo decorso il termine dei trenta giorni previsto al comma 2), primo periodo, 

dell'art. 92 D.Lgs. 159/2011 smi, senza riscontri da parte della dianzi citata Prefettura, si 

procede, a norma del comma 3) del medesimo articolo, anche in assenza degli esiti delle 

informazioni antimafia, alla stipula del presente contratto, il quale è, pertanto, sottoposto a 

condizione risolutiva; 

 

 che nel caso in cui, nei confronti dell'appaltatore venisse emessa un'informazione prefettizia 

antimafia interdittiva, l'ente appaltante attiverà immediatamente la risoluzione automatica 

del contratto, ex art. 1456 del Codice Civile; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, a seguito esperimento di procedura negoziata telematica sul 

Mercato Elettronico di CONSIP affidare, in via definitiva, il servizio in oggetto alla ditta 

MAILY DI BINI EUGENIO & C. S.A.S - Partita IVA 02485390351 con sede in Reggio 

Emilia – Via del Fante n. 5/B, per una spesa complessiva del servizio in argomento di € 

110.253,63 (Iva compresa); 

 

Dato atto del rispetto del D.L. 168/04 convertito con L. 191/04; 

 

Dato inoltre atto: 

 

 che il servizio in argomento sarà effettuato sia nel rispetto delle condizioni stabilite dal 

relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale www.acquistinretepa.it  

che delle condizioni stabilite dall’Amministrazione nel capitolato speciale d’oneri, ritornato 



 

controfirmato per accettazione dalla medesima;  

 

 che ai sensi del dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016  il responsabile del procedimento è 

individuato nella persona del  Dirigente del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione 

Amministrativa, Dr. Roberto Montagnani. 

 

Rilevata inoltre la necessità e l’opportunità: 

 

 di assumere ed impegnare la somma totale di € 24.293,80, meglio suddivisa come in 

appresso, onde garantire la funzionalità del servizio in caso di eventuali maggiori spedizioni 

o per spese diverse assimilabili: 

◦ €  4.000,00  per l'anno 2016 sul capitolo 39415; 

◦ €  1.421,04  per l'anno 2016 sul capitolo 24873; 

◦ €  18.872,76  per l'anno 2017 sul capitolo 39415; 

 

 

Visto: 

 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

 il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 

 il d.lgs. 18.4.2016 n. 50  artt. 32 co. 5, 6 e 7  e 36 co. 2 lett. b); 

 il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti  per le parti tuttora in 

vigore 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

 

DETERMINA 

 

1. per i motivi indicati in premessa, di aggiudicare l'affidamento del servizio di 

movimentazione e trasporto documenti, interni ed esterni, e dei servizi postali e di notifica 

inerenti la corrispondenza del Comune di Reggio Emilia, in via definitiva, stante l'avvenuto 

espletamento controlli sui requisiti di carattere generale di cui all’art. 80  del D.lgs. n. 



 

50/2016, e sul  possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnica 

previsti nella lettera di invito alla ditta MAILY DI BINI EUGENIO & C. S.A.S - Partita 

IVA 02485390351,  abilitata sul portale CONSIP al bando denominato “SERVIZI 

POSTALI – SERVIZI DI RACCOLTA E RECAPITO DI INVII POSTALI” nella 

categoria di prodotti corrispondente al CPV 64110000-0, per il periodo 01/11/2016 – 

31/10/2017, per l’importo di € 110.253,63 (IVA inclusa) CIG n. 6746783575; 

 

2. di dare atto che, in base ai dati contenuti nel succitato schema di dettaglio delle tariffe 

offerte, allegato all’Offerta della ditta Maily di Bini Eugenio & C. Sas, il sopra richiamato 

importo di € 110.253,63 (IVA compresa), risulta suddiviso come segue: 

a) €  80.638,67  per le spese postali; 

b) €  12.576,00 per il servizio di movimentazione e trasporto documenti; 

c) € 10.360,00 per il servizio notifiche atti amministrativi; 

d) € 6.678,96  per il servizio di consegna/postalizzazione MAV e lettere relative ai 

Passi Carrai;  

 

3. di determinare che il servizio in argomento avvenga nel rispetto sia dalle condizioni stabilite 

dal relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale www.acquistinretepa.it e 

delle condizioni stabilite dall’Amministrazione nel capitolato speciale d’oneri, ritornato 

controfirmato per accettazione dalla medesima; 

 

4. dato atto che in conformità all'art.13 del Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti e l'art. 32 co. 14  del D.Lgs. 50/2016 il contratto verrà stipulato in forma di scrittura 

privata non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del 

Mercato Elettronico di CONSIP; 

 

5. di dare atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012 n. 

135, art. 1 commi 7 e 13 che il contratto di servizio potrà essere recesso nell’immediato 

senza che la ditta possa vantare alcuna rivalsa nei confronti dell’Amministrazione 

Comunale nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e/o delle centrali di 

committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico;  

 

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 



 

ottemperando a quanto disposto dall'art.25 del D.L. 66/2014 relativamente all'obbligo della 

fatturazione elettronica; 

 

7. di assumere la spesa complessiva di euro 110.253,63 IVA compresa, imputandola come di 

seguito specificato, riferendola agli impegni assunti con la già richiamata Determinazione 

Dirigenziale n. 598 del 11/07/2016, modificando tali impegni in base ai dati risultanti dallo 

schema di dettaglio delle tariffe offerte, allegato all’Offerta della ditta Maily di Bini 

Eugenio & C. Sas, ed evidenziando che trattasi di spese non rilevanti ai fini della 

competenza ambientale:  

 

BILANCIO  2016 = € 23.941,41 suddivisi come in appresso per un’economia complessiva 

di € 8.197,94 da ripristinare nella disponibilità finanziaria dei relativi 

capitoli: 

 

 Quanto ad  €  13.439,78 all'impegno n. 2016/3862/1 (relativamente alle spese 

postali), alla Missione 01 – Programma 11 - Titolo 1, 

codice del piano dei conti integrato, necessario per la 

definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del 

D.Lgs. 118/2011 – 1.03.02.16.002,  del bilancio 2016 –  al 

Capitolo 39415 del PEG 2016 denominato “Spese postali e 

telegrafiche per i servizi comunali”- Codice Prodotto 

2016_PD_3402    – Centro di Costo: 0112 dichiarando 

un'economia di € 6.774,57  sull'impegno n. 2016/3862;  

 

 Quanto ad  €  2.096,00 all'impegno n. 2016/3863/1 (relativamente alle spese di 

movimentazione e trasporto documenti), alla Missione 

01 – Programma 11 - Titolo 1, codice del piano dei conti 

integrato, necessario per la definizione della transazione 

elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 –  

1.03.02.13.003 del Bilancio 2016, al capitolo 39410/1 del 

PEG 2016 denominato “Prestazioni di servizio per gestione 

notifiche e fattorinaggio”  - Codice Prodotto 

2016_PD_3402 - Centro di Costo: 0112 dichiarando 

un’economia di € 64,00 sull’impegno n. 2016/3863; 

 



 

 Quanto ad  €  1.726,67 all'impegno n. 2016/3864/1 (relativamente alle spese di 

notifica atti amministrativi), alla Missione 01 – 

Programma 11 - Titolo 1, codice del piano dei conti 

integrato, necessario per la definizione della transazione 

elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 – 

1.03.02.13.003 del Bilancio 2016, al sopra richiamato 

capitolo 39410/1 del PEG 2016 - Codice Prodotto 

2016_PD_3402 – Centro di Costo: 0183 integrandolo della 

maggiore spesa di € 61,67;  

 

 Quanto ad  €  6.678,96 all'impegno n. 2016/3865/1 (relativamente alle spese di 

consegna/postalizzazione MAV e lettere relative ai Passi 

Carrai), alla Missione 08 – Programma 01 - Titolo 1, 

codice del piano dei conti integrato, necessario per la 

definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del 

D.Lgs. 118/2011 – 1.03.02.13.999 del Bilancio  2016, al 

capitolo  24873 del  PEG 2016 denominato “Prestazioni di 

servizi per gestione spazi/aree pubbliche e altre imposte” - 

Codice Prodotto 2016_PD_1016 – Centro di Costo: 0281 

(come da autorizzazione ad impegnare del Servizio 

Sportello Attività Produttive ed Edilizia, allegata in atti 

al presente provvedimento) dichiarando un'economia di € 

1.421,04 sull’impegno n. 2016/3865; 

 

BILANCIO  2017 = € 86.312,22 suddivisi come in appresso per un’economia complessiva 

di € 33.884,43 da ripristinare nella disponibilità finanziaria dei 

relativi capitoli: 

 

 Quanto ad  €  67.198,89 all'impegno n. 2017/133/1 (relativamente alle spese 

postali), alla Missione 01 – Programma 11 - Titolo 1, 

codice del piano dei conti integrato, necessario per la 

definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del 

D.Lgs. 118/2011 – 1.03.02.16.002,  del Bilancio 

Pluriennale 2016 - 2018 –  Esercizio 2017, al Capitolo che 

nel PEG 2017 verrà iscritto in /sede corrispondente al già 



 

richiamato Cap. 39415 del PEG 2016 - Codice Prodotto 

2017_PD_3402 – Centro di Costo: 0112 dichiarando 

un'economia di € 33.872,76 sull'impegno n. 2017/133;  

 

 Quanto ad  €  10.480,00 all'impegno n. 2017/134/1 (relativamente alle spese di 

movimentazione e trasporto documenti), alla Missione 

01 – Programma 11 - Titolo 1, codice del piano dei conti 

integrato, necessario per la definizione della transazione 

elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 –  

1.03.02.13.003 del Bilancio Pluriennale 2016 – 2018 – 

Esercizio 2017, al Capitolo che nel PEG 2017 verrà iscritto 

in sede corrispondente al sopra citato Cap. 39410/1 del 

PEG 2016 -  Codice Prodotto 2017_PD_3402 - Centro di 

Costo: 0112 dichiarando un’economia di € 320,00 

sull’impegno n. 2017/134; 

 

 Quanto ad  €  8.633,33 all'impegno n. 2017/135/1 (relativamente alle spese di 

notifica atti amministrativi), alla Missione 01 – 

Programma 11 - Titolo 1, codice del piano dei conti 

integrato, necessario per la definizione della transazione 

elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 – 

1.03.02.13.003 del Bilancio Pluriennale 2016 – 2018 – 

Esercizio 2017, al Capitolo che nel PEG 2017 verrà iscritto 

in sede corrispondente al già citato Cap. 39410/1 del  PEG 

2016 - Codice Prodotto 2017_PD_3402 – Centro di Costo: 

0183 integrandolo della maggiore spesa di € 308,33;  

 

8. di assumere ed impegnare la somma totale di € 24.293,80, come di seguito specificato, al 

fine di garantire la funzionalità del servizio in caso di eventuali maggiori spedizioni e/o per 

spese diverse assimilabili, evidenziando che trattasi di spese non rilevanti ai fini della 

competenza ambientale: 

 

 Quanto ad  €  4.000,00 (relativamente alle spese postali), alla Missione 01 – 

Programma 11 - Titolo 1, codice del piano dei conti 

integrato, necessario per la definizione della transazione 



 

elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 – 

1.03.02.16.002,  del bilancio 2016 –  al Capitolo 39415 del 

PEG 2016 denominato “Spese postali e telegrafiche per i 

servizi comunali”- Codice Prodotto 2016_PD_3402    – 

Centro di Costo: 0112;  

 

 Quanto ad  €  1.421,04 (relativamente alle spese di consegna/postalizzazione MAV 

e lettere relative ai Passi Carrai), alla Missione 08 – 

Programma 01 - Titolo 1, codice del piano dei conti 

integrato, necessario per la definizione della transazione 

elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 – 

1.03.02.13.999 del Bilancio 2016, al capitolo  24873 del  

PEG 2016 denominato “Prestazioni di servizi per gestione 

spazi/aree pubbliche e altre imposte” - Codice Prodotto 

2016_PD_1016 – Centro di Costo: 0281; 

 

 Quanto ad  €  18.872,76 (relativamente alle spese postali), alla Missione 01 – 

Programma 11 - Titolo 1, codice del piano dei conti 

integrato, necessario per la definizione della transazione 

elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 – 

1.03.02.16.002,  del Bilancio Pluriennale 2016 - 2018 –  

Esercizio 2017, al Capitolo che nel PEG 2017 verrà iscritto 

in /sede corrispondente al già richiamato Cap. 39415 del 

PEG 2016 - Codice Prodotto 2017_PD_3402 – Centro di 

Costo: 0112;  

 

9.  di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016:  

 si è provveduto alla pubblicazione degli atti di cui alla precedente procedura di gara nei 

successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti sul Profilo del Committente 

dell'Amministrazione comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi 

di gara e contratti”: 

◦ Avviso di indagine di mercato 

◦ Determinazione a contrattare 



 

◦ Provvedimenti di ammissione ed esclusione delle imprese partecipanti 

10. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del d.lgs. 33/2013 

(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 

 

Reggio Emilia, lì 28/10/2016 

IL DIRIGENTE  

 
 


		2016-10-31T12:23:41+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




